RGI, do IPTU que determina a área edificada, bem como dados colhidos no local e em pesquisas junto a sites de venda de 
imóveis, levando-se em conta o valor de mercado para imóveis semelhantes no local, AVALIO o imóvel acima descrito pelo 
valor de R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), sendo atualizado na data de expedição do presente edital para 
R$ 287.132,69 (duzentos e oitenta e sete mil, cento e trinta e dois reais  e sessenta e nove centavos).- Conforme Certidão do 
2º Ofício de Registro de Imóveis de Niterói/RJ, o referido imóvel, foreiro à União, encontra-se matriculado sob o nº 4898 (Av-
1), em nome de Adelmo Ferreira Lima e sua mulher Lucinéia Sarti Lima, casados sob o regime de comunhão parcial de bens 
na vigência da Lei 6.515 de 1977.- Débitos do Imóvel: IPTU (inscrição nº 158271-7): R$ 32.319,78 (trinta e dois mil, trezentos e 
dezenove reais e setenta e oito centavos), referente aos exercícios de 2011 a 2018 e 2020 a 2025, conforme fls. 389/390; 
Taxa de Incêndio (inscrição nº 1217459-5): R$ 713,08 (setecentos e treze reais e oito centavos), referente aos exercícios de 
2020 a 2024; Condomínio: R$ 221.114,84 (duzentos e vinte e um mil, cento e quatorze reais e oitenta e quatro centavos), 
conforme planilha acostada às fls. 316/318 .- OBS.: O imóvel será vendido livre e desembaraçado, com a sub-rogação dos 
valores das dívidas, em especiais as tributárias, no preço, na forma do Artigo 908, do CPC: os créditos que recaem sobre o